
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TYTUŁ OPRACOWANIA:      Koncepcja programowo-przestrzenna usprawnienia gospodarki 

osadowej oraz węzła mechanicznego oczyszczania ścieków dla oczyszczalni ścieków w 

miejscowości Tłuszcz. 

 

  

FAZA OPRACOWANIA :    Koncepcja  

 

 

 

OBIEKT:      Oczyszczalnia ścieków komunalnych  

 

 

 

INWESTOR:      Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

      Ul. Wiejska 56 

      05-240 Tłuszcz 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 1 

 

Spis tres ci 

1 Podstawa, cel i zakres opracowania.................................................................................... 3 
[...]
6 Kierunki dalszych usprawnień  ........................................................................................... 31 

7 Kolejność realizacji robót .................................................................................................. 33 

8 Prace rozruchowe i próby końcowe .................................................................................. 33 

9 ZASADY BHP ...................................................................................................................... 34 

Spis rysunków ........................................................................................................................... 36 

T-00 Schemat technologiczny części osadowej oczyszczalni................................................ 36 

T-01 Plan zagospodarowania terenu – węzeł gospodarki osadowej  ................................... 36 

T-02 Komory KTSO –instalacje technologiczne .................................................................... 36 

T-03 Komory KTSO – przykrycie zbiornika i pomostem obsługowym .................................. 36 

T-04 Stacja dmuchaw dla KTSO ............................................................................................ 36 

T-05 Plan zagospodarowania terenu - część mechaniczna .................................................. 36 

T-06 Wiata sita pionowego – hermetyzacja, montaż prasopłuczki skratek ......................... 36 

 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 3 

1 Podstawa, cel i zakres opracowania 
Podstawą opracowania niniejszej koncepcji jest zlecenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i 

Mieszkaniowej w Tłuszczu Nr 97/2016 z dnia 18.08.2016 r. 

Zakres opracowania obejmuje koncepcję usprawnienia gospodarki osadowej oraz 

mechanicznego oczyszczania ścieków dla Oczyszczalni Ścieków w m. Tłuszcz. 

Koncepcja zawiera rozwiązania technologiczne i techniczne: 

 węzła przeróbki osadu w zakresie usprawnienia procesu stabilizacji i odwadniania 

osadów 

 węzła mechanicznego oczyszczania ścieków w zakresie przyjmowania ścieków 

dowożonych o zwiększonej zawartości frakcji stałej 

Opracowanie ma na celu doraźne rozwiązanie problemów eksploatacyjnych związanych z 

funkcjonowaniem oczyszczalni w aktualnych uwarunkowaniach, a także wskazanie 

docelowych kierunków modernizacji opisywanych węzłów technologicznych. 

Specyfikacja techniczna warunków wykonania i odbioru robót objętych koncepcją oraz 

zestawienie kosztów planowanych prac stanowią odrębne opracowania. 

2 Wykorzystane materiały 
Przy opracowaniu niniejszej koncepcji wykorzystano: 

 Projekt budowlano-wykonawczy Przebudowa Oczyszczalni Ścieków w Tłuszczu 

opracowany przez Urządzenia Sanitarne i Ochrony Środowiska Dr inż. Ryszard Wenda 

w grudniu 2006 r. 

 Operat wodno prawny na odprowadzanie ścieków z miasta Tłuszcz opracowany przez 

mgr inż. Jacka Klepacza w listopadzie 2013 r. 

 Materiały z wizji lokalnej i przeglądu zapisów eksploatacyjnych oczyszczalni  

 Literaturę fachową w zakresie projektowania urządzeń oczyszczania ścieków 

 Karty katalogowe i oferty dostawców urządzeń technologicznych 

 Uzgodnienia robocze z Zakładem Gospodarki Komunalnej w Tłuszczu 

 Doświadczenia własne z projektowania, budowy, rozruchów i eksploatacji oczyszczalni 

ścieków. 

3 Stan istniejący oczyszczalni 

3.1 Przepustowość i obciążenie oczyszczalni  

Oczyszczalnia ścieków w Tłuszczu posiada przepustowość projektową określoną 

następującymi parametrami: 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 4 

 średnia dobowa ilość ścieków oczyszczanych:  874m3/d 

 maksymalna dobowa ilość ścieków oczyszczanych: 1154 m3/d 

 maksymalna godzinowa ilość ścieków oczyszczanych: 89,4 m3/h 

 w tym średnia dobowa ilość ścieków dowożonych: 50 m3/d, maksymalna 60 m3/d 

Projektowane ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych (dopływających i dowożonych 

razem) wynoszą : 

 BZT5     316,4 kg/d,        (średnie  stężenie:  362 mg/l)  

 ChZT     550,0 kg/d         (średnie  stężenie:  629 mg/l) 

 Zawiesina ogólna  321,6 kg/d  (średnie  stężenie:  368 mg/l) 

Nominalna przepustowość oczyszczalni w zakresie przyjmowanego ładunku zanieczyszczeń 

organicznych: 5273 RLM oznacza, że przy braku w bilansie ścieków przemysłowych 

oczyszczalnię zaprojektowano na oczyszczalnie ścieków bytowych pochodzących w sumie od 

5273 mieszkańców, w tym dowożonych od około 500 mieszkańców. 

Aktualnie systemem kanalizacyjnym do oczyszczalni dostarczane są ścieki pochodzące od ok. 

3150 mieszkańców, co oznacza, że rezerwa przepustowości w zakresie ścieków dopływających 

kanalizacją wynosi  2123 RLM (2123 mieszkańców) w stosunku do wielkości nominalnej.   Na 

terenie miasta istnieje jeszcze jedna niewielka kontenerowa oczyszczalnia osiedlowa o 

przepustowości średniej 39,6 m3/d i 215 RLM. 

Liczba mieszkańców aglomeracji Tłuszcz wynosi  5566, zaś całego miasta około 9700 

mieszkańców  co oznacza, że potrzeby w zakresie oczyszczania ścieków na terenie miasta są 

większe niż sumaryczna przepustowość obu eksploatowanych oczyszczalni. Znajduje to 

odzwierciedlenie w bardzo dużym zapotrzebowaniu na oczyszczanie ścieków odbieranych  

transportem asenizacyjnym ze zbiorników bezodpływowych. Z tego powodu ilość ścieków 

dowożonych do oczyszczalni ścieków przy ul. Wiejskiej jest znacznie większa niż przyjęta w 

projekcie  I wynosi średnio ok. 200- 250 m3/d.  Ścieki dowożone są na ogół znacznie bardziej 

uciążliwie dla oczyszczalni niż świeże ścieki z kanalizacji z uwagi na wyższe obciążenie 

ładunkiem zanieczyszczeń oraz mniej korzystne proporcje stężeń poszczególnych wskaźników 

zanieczyszczeń,  a także ze względu na większą zawartość frakcji stałych i uciążliwość 

zapachową. 

Z analizy aktualnych danych eksploatacyjnych wynika, że: 

 ilość ścieków dopływających do oczyszczalni jest mniejsza niż zakładana w projekcie, 

także z uwzględnieniem ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym.  

 stężenia ścieków są znacznie wyższe niż zakładane w projekcie, co jest skutkiem dużego 

udziału ścieków dowożonych w ściekach surowych 

 średnie obciążenie oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń organicznych jest zbliżone 

do projektowanego (przekracza je o ok. 9%). 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 5 

3.2 Opis procesów technologicznych 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni kolektorem grawitacyjnym DN300 do sita pionowego, 

na którym oddzielane są skratki. Do pompowni dopływają także wszystkie ścieki dowożone i 

technologiczne oraz bytowe z obszaru całego obiektu.  Pozbawione skratek śc ieki pompowane 

są do piaskowników wirowych stanowiących element każdego z ciągu technologicznego. W 

leju piaskownika osadza się pulpa piaskowa, która okresowo pompowana jest do separatora 

piasku w celu maksymalnego usunięcia substancji organicznych. Ścieki po oczyszczaniu 

mechanicznym dopływają do komór biologicznego oczyszczania pracujących równolegle 

dwóch ciągów technologicznych. Oczyszczanie ścieków odbywa się metodą osadu czynnego. 

Oczyszczone biologicznie ścieki przepływają do osadników wtórnych, gdzie na skutek 

sedymentacji następuje oddzielenie osadu czynnego od sklarowanych ścieków oczyszczonych, 

które zbierane są w korycie przelewowym i kolektorem odprowadzane do odbiornika. W celu 

zapewnienia odpowiedniego wieku osadu w ciągach biologicznych zastosowany jest 

odpowiedni system recyrkulacji i odprowadzania z układu osadu czynnego. Osad nadmierny 

usuwany jest pompowo z osadników do zbiornika osadu nadmiernego, skąd pobierany jest do 

mechanicznego zagęszczania. Zagęszczony osad nadmierny kierowany jest do zbiorników OBF, 

gdzie odbywa się jego stabilizacja metodą fermentacji beztlenowej. Przefermentowany osad 

odwadniany jest na prasie taśmowej, a następnie kierowany na składowisko osadu. W 

zależności od sposobu zagospodarowania odwodniony osad może być wapnowany za pomocą 

istniejącej instalacji.  

Obiekty na oczyszczalni, które zostały uznane za potencjalne źródło odorów, zostały przykryte, 

a odciągane z nich powietrze kierowane jest na biofiltry. 

3.3 Wykaz obiektów technologicznych  oczyszczalni  

W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty technologiczne:  

 przepompownia ścieków z sitem i punktem odbioru skratek (Ob.1) 

 automatyczny punkt zlewny ścieków dowożonych z sitem i praską skratek (Ob.3) 

 zbiornik retencyjno-uśredniający ścieków dowożonych (Ob.2) 

 dwa reaktory biologicznego oczyszczania ścieków ze zblokowanymi piaskownikami  

wirowymi (Ob.4a,4b, Ob. 5a, 5b, 5c, 5d) 

 cztery osadniki wtórne pionowe (Ob. 4c) 

 zbiornik retencyjno-uśredniający osadu nadmiernego (Ob.6) 

 stacja zagęszczania osadu wraz z separatorem piasku (Ob.12) 

 dwie otwarte komory do beztlenowej stabilizacji osadu (Ob. 10a i 10b) 

 stacja mechanicznego odwadniania osadu nadmiernego wraz z instalacją wapnowania 

wyposażoną w silos magazynowy (Ob.7) 

 zadaszone składowisko odwodnionego osadu nadmiernego (Ob.11) 

 stacja dmuchaw rotacyjnych (Ob.7) 

 dwa biofiltry powietrza (Ob.14a i 14b) 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 6 

3.3.1 Obiekty mechanicznego oczyszczania ścieków 

3.3.1.1  Pompownia ścieków z sitem pionowym (Ob.1) 

Pompownia ścieków jest kompletnym obiektem wyposażonym w zanurzalne pompy, 

orurowanie, armaturę oraz układ zasilająco- sterujący pracą pomp.  Przepompownia ścieków 

surowych wykonana jest jako opuszczana studnia z polimerobetonu o wymiarach: 

 średnica zbiornika:   2,0 m 

 głębokość czynna:    1,5 m 
 pojemność czynna komory czerpnej  3,1 m3 

W komorze pompowni zostało zamontowane sito pionowe o prześwicie 6 mm. Nad 

przepompownią z sitem wykonano wiatę o wymiarach 3,0 x 4,5 m, pod którą znajduje się wylot 

z sita wraz z podstawionym pojemnikiem na skratki oraz tablica zasilająco-sterująca. 

Przepompownia została wyposażona w następujące urządzenia : 

Sito pionowe OK250-P/SS (dostawca PWP Katowice) 

 Moc zainstalowana       2,5  kW 

 Prześwit      6 mm                                          

 Wydajność hydrauliczna  max   108 m3/h                              

 Wydajność separacji skratek     6,0 m3/h                               

Pompy do ścieków Metalchem MS5-44Z  (1 + 1 rezerwowa)o parametrach: 

 Moc zainstalowana                   4,0 kW 

 Wydajność    54m3/h 

 Masa                          129 kg 

Pompownia jest obiektem bezobsługowym pracującym w cyklu automatycznym. Komora 

czerpna pompowni objęta jest systemem dezodoryzacji – podłączona została do biofiltra 

Ob.14a. 

Ścieki dopływają do pompowni kolektorem grawitacyjnym o średnicy 300 mm. Ścieki surowe 

cedzone są przez sito, na którym zatrzymują się części stałe o wielkości powyżej 6 mm. Skratki 

zatrzymane na sicie usuwane z powierzchni sita przy pomocy szczotek, wynos zone są 

pionowym przenośnikiem spiralnym bezwałowym na poziom terenu do pojemnika 

ustawionego pod wylotem z przenośnika. Podczyszczone ścieki pobierane są przez pompy 

zatapialne, które tłoczą je do reaktorów biologicznych. Praca pomp jest sterowana czujnikami 

pływakowymi, pompy załączają się przemiennie. Każda z pomp podaje generalnie ścieki na 

jeden reaktor. Rurociągi tłoczne wykonane są ze stali k.o. o średnicy nominalnej  100 mm, przy 

czym rurociąg w kierunku ciągu nr 1 jest zwężony do PE 90. Na rurociągach tłocznych 

zainstalowane są przepływomierze elektromagnetyczne o średnicy 80 mm i 100 mm w 

studniach pomiarowych. Przetworniki przepływomierzy zainstalowane są pod wiatą 

pompowni.   



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 7 

3.3.1.2  Punkt zlewny ścieków dowożonych (Ob.3) 

Punkt zlewny stanowi stacja zlewna typu STZ-201 M1S produkcji firmy ENKO. Urządzenia stacji 

umieszczone są izolowanym i ocieplonym kontenerze o wymiarach 3,5 x 2,5 x 2,6 m      w 

wykonaniu ze stali kwasoodpornej. Wóz asenizacyjny za pomocą szybko złączki podłączany 

jest do przewodu, na którym zainstalowana jest zasuwa z napędem elektromechanicznym. 

Następnie ścieki przepływają przez czujnik przepływomierza oraz moduł pomiarowy, w którym 

odbywa się pomiar pH, konduktancji i temperatury. W przypadku, gdy parametry te nie 

mieszczą się w zadanych granicach zasuwa zostaje automatycznie zamknięta a odbiór ścieków 

przerwany. Ścieki wprowadzane do stacji pozbawiane są większych zanieczyszczeń stałych na 

sicie. Skratki zgarniane są z sita przez przenośnik ślimakowy a następnie prasowane i 

gromadzone w hermetycznie podczepianych workach plastikowych. Pracą całego układu 

zarządza panel sterujący wyposażony w komputer, drukarkę i czytnik do identyfikacji 

dostawców ścieków. Po każdorazowym spuście ścieków można wydrukować raport dostawy. 

Ścieki ze stacji zlewnej przepływają grawitacyjnie do zbiornika retencyjno-uśredniającego.  

3.3.1.3 Zbiornik retencyjno-uśredniający (Ob.2) 

Zadaniem zbiornika retencyjno-uśredniającego jest umożliwienie kontrolowanego dozowania 

ścieków dowożonych o wysokiej koncentracji zanieczyszczeń do ciągu biologicznego 

oczyszczalni. Zbiornik wyposażony jest w mieszadło zatapialne oraz pompę do 

przepompowywania ścieków. 

Komora zbiornika posiada wymiary: 

 Średnica   6,0 mm 

 Głębokość czynna 1,6 m     

 Pojemność czynna 45,0 m3 

Mieszadło zatapialne Flygt SR 4630 410/04 

 Obroty   705 obr/min  

 Moc zainstalowana  1,5 kW  

 Masa    60 kg 

Pompa zatapialna 50 PZM 1,9 RZ-2/B : 

 Wydajność     11,0  m3/h 

 Wysokość podnoszenia 7,0 m 

 Moc zainstalowana  1,1 kW 

 Masa    34 kg     

Ze zbiornika retencyjno-sedymentacyjnego ścieki są pompowane lub  spuszczane 

grawitacyjnie do przepompowni ścieków. Zbiornik retencyjno-uśredniający jest 

zhermetyzowany i podłączony do układu biofiltra 14a 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 8 

3.3.2 Obiekty węzła przeróbki osadów ściekowych  

3.3.2.1 Zbiornik  osadu nadmiernego (Ob.6) 

Osad nadmierny z osadników wtórnych pompowany jest do zbiornika retencyjno-

uśredniającego osadu nadmiernego o wymiarach: 

 Wymiary w planie  5,0 x 5,0 m 

 Wysokość całkowita   2,6 m  

 Głębokość czynna   2,0 m  

 Pojemność czynna   50,0 m3 

Wyposażenie zbiornika osadu stanowi mieszadło pompujące produkcji Flygt  typ PP 4630.410 

o mocy 1,5 kW. Osad nadmierny doprowadzany jest okresowo do zbiornika poprzez otwarcie 

zasuw ręcznych na odnogach rurociągów recyrkulacji osadu z osadników wtórnych.  

Odprowadzenie osadu nadmiernego ze zbiornika odbywa się za pomocą pompy ślimakowej 

osadu niezagęszczonego zainstalowanej w stacji mechanicznego zagęszczania osadu. Zbiornik 

osadu nadmiernego jest przykryty i objęty dezodoryzacją – podłączony do biofiltra Ob.14b. 

3.3.2.2 Stacja zagęszczania osadu  (Ob.12) 

Stacja zagęszczania osadu o zabudowie kontenerowej jest zlokalizowana obok otwartych 

zbiorników beztlenowej stabilizacji osadu OBF. Wykonana zosta ła jako gotowy obiekt typ SP-

ZO/670/620 dostarczony przez EKOFINN-POL Sp z o.o. w Baninie. Kontener wykonany jest w 

technologii płyt warstwowych PW-8/A-100 na ramie stalowej i posiada wymiary w planie 6,7 

x 6,2 m oraz wysokość 3,15 m. 

Kontenerowa stacja mieści generalnie dwie niezależne instalacje technologiczne: 

 separator piasku odbieranego z piaskowników wirowych w ciągach biologicznego 

oczyszczania  

 zespól urządzeń tworzących stację zagęszczania osadu nadmiernego wraz z układem 

pompowania osadów 

a) Separator piasku  typ SES 20  

 Wydajność10-20 m3/h  

 Moc zainstalowana0,75 kW 
[...]
B=1200 mm, L=10,6 mb, wyposażony w barierki bezpieczeństwa H = 1100 mm, Przykrycie 

pomostu pełne, konstrukcja przystosowana do wsparcia przykrycia hermetyzującego, oraz 

wyposażona w gniazda mocowania mieszadła i żurawika.  Konstrukcja pomostu wsparta na 

koronie reaktora. Przed montażem, konieczne jest opracowanie projektu wykonawczego 

obejmującego konstrukcję pomostów obsługowych oraz przykrycia KTSO na podstawie 

wytycznych zawartych w niniejszej koncepcji. Dla wygody obsługi pomosty należy połączyć 

między sobą i wykonać schody wejściowe z przykryciem ażurowym biegów.  

5.5.7 Instalacje w Ob.12 

Proponuje się wariantowe zasilanie komór tlenowej stabilizacji osadu KTSO (Ob.10a i Ob.10b): 

1. z zastosowaniem wstępnego zagęszczania w układzie istniejącym (opcja)  

2. bezpośrednie podawanie osadu nadmiernego ze zbiornika osadu  (Ob. 6) do KTSO bez 

zagęszczania (wariant podstawowy) 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 29 

Pierwszy  wariant nie wymaga żadnych modyfikacji w istniejącym układzie instalacji 

technologicznych Ob.12. W drugim proponowanym układzie potrzebne jest wykonanie 

niewielkich przeróbek w tej instalacji. Będą one polegały na: 

 wykonaniu spinki rurociągu tłocznego pompy osadu niezagęszczonego  z rurociągiem 

tłocznym pompy osadu zagęszczonego 

 zainstalowaniu zasuw ręcznych umożliwiających kierowanie osadu z pompy osadu 

niezgęszczonego bezpośrednio do KTSO (OB.10a lub Ob.10b), ewentualnie (jak 

dotychczas) na bębnowy zagęszczacz osadu, a następnie pompą osadu zagęszczonego 

do KTSO (Ob.10a lub Ob. 10b).  

Uwaga: Dla zapewnienia kontroli ilości osadu nadmiernego usuwanego z bloków 

biologicznych do zbiornika osadu nadmiernego oraz zapobiegania przepełnieniu  zbiornika, 

należy w zbiorniku tym zainstalować sondę  hydrostatyczną do pomiaru poziomu osadu. 

Pomiar poziomu pozwoli na obliczanie ilości odprowadzonego osadu oraz wyprowadzenie 

sygnału alarmowego w przypadku osiągnięcia poziomu maksymalnego.  

5.6 Modernizacja węzła mechanicznego oczyszczania ścieków  

Modernizacja węzła mechanicznego oczyszczania ścieków ma na celu dostosowanie do 

przyjmowania większej ilości ścieków dowożonych transportem asenizacyjnym oraz  

ograniczenie związanej z tym uciążliwości eksploatacyjnej  obiektów mechanicznego 

podczyszczania ścieków. 

W ramach niniejszej koncepcji rozpatrzono: 

1. funkcjonowanie punktu zlewnego w aspekcie zwiększonej ilości ścieków dowożonych 

2. pracę przepompowni ścieków surowych wraz z zainstalowanym w niej sitem 

pionowym 

3. funkcjonowanie procesu separacji piasku. 

Zakres planowanych prac modernizacyjnych 

 W ramach prac modernizacyjnych węzła mechanicznego oczyszczania ścieków     

      przewiduje się: 

1. Zastosowanie praso-płuczki dla skratek odbieranych z sita pionowego w 

przepompowni ścieków surowych (Ob.1). 

2. Hermetyzację wiaty odbioru skratek nad pompownią  

3. Modernizację biofiltra  (Ob.14a). 

5.6.1 Prasopłuczka skratek z sita pionowego w Ob.1 

W celu ograniczenia ilości skratek oraz zawartości w nich części organicznych decydujących o 

podatności na zagniwanie i emitowanie odorów proponuje się zastosowanie praso płuczki  



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 30 

skratek odbieranych przez sito pionowe zainstalowane w przepompowni ścieków surowych. 

Zadaniem praso płuczki będzie płukanie skratek wodą w  celu usunięcia z nich wymywanych 

części organicznych, a następnie prasowanie w celu usunięcia nadmiaru wody i ograniczenia 

końcowej objętości i masy odebranych skratek. 

Projektowana praso-płuczka będzie zainstalowana pod istniejącą wiatą, na wylocie skratek z 

przenośnika pionowego sita. Praso płuczka musi być przystosowana do odbierania  skratek  w 

ilości 100-500 l/h. Ze względu na lokalizację pod otwartą wiatą proponuje się prasopłuczkę z 

ociepleniem i ogrzewaniem, wykonaną ze stali kwasoodpornej o podwyższonej odporności na 

korozję (AISI 316L). 

 Parametry urządzenia: 

 średnica przenośnika:    250 mm 

 długość całkowita:    2500 mm 

 szerokość koryta:    600 mm 

 długość rury zrzutowej:   1000 mm 

 wysokość zrzutu:    1200 mm 

 moc silnika:    1,5 kW  

Skratki odseparowane na sicie zrzucane są do leja zasypowego praso płuczki. Podstawowym 

elementem urządzenia jest spirala, która tłoczy, odwadnia i prasuje skratki.  Podczas 

dociskania skratek są one kilkukrotnie przepłukiwane wodą w celu pozbawienia ich 

zanieczyszczeń organicznych. Odcieki z urządzenia odprowadzane będą  za pomocą rynny 

dolnej do komory przepompowni Sprasowane skratki będą transportowane na wysokość ok. 

1,2 m i wyrzucane z rynny zrzutowej do pojemnika na skratki lub do worka. Do praso płuczki 

należy doprowadzić instalację wodną a odcieki odprowadzać do pompowni. 

Na wylocie z praso płuczki planuje się zamontowanie kasety workującej pozwalającej na 

hermetyczne usuwanie skratek do szczelnego worka. 

5.6.2 Hermetyzacja wiaty nad  pompownią ścieków  Ob.1 

W celu ograniczenia emisji zapachów ze skratek oraz zabezpieczenia urządzeń odbioru skratek 

przed czynnikami atmosferycznymi planuje się wykonanie hermetyzacji istniejącej wiaty nad 

pompownią ścieków. Hermetyzacja zostanie wykonana za pomocą lekkich płyt. Wiata zos tanie 

zamknięta bramą stalową, uchylną. Hermetyzacja zostanie wykonana  w konstrukcji stalowej 

szkieletowej opierzonej płytą warstwową typu sandwich i posadowiona na istniejącej 

monolitycznej płycie żelbetowej. Układ nośny konstrukcji wykonać jako ramowe poprzeczne 

elementy słupów i rygli sztywno połączonych ze sobą i zamocowanych do ścian istniejącej 

wiaty. Opierzenie ścian wykonać z płyty warstwowej z rdzeniem poliuretanowym gr. 10cm.  

Zadaszenie nad bramą wykonać również z płyty warstwowej z rdzeniem poliuretanowym o 

grubości 12cm  opartych na płatwiach z dwuteowników równoległościennych.  W celu 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 31 

wykorzystania naturalnego doświetlenia wiaty po hermetyzacji,  w ścianie bocznej należy 

wykonać montaż 2 okien uchylnych. 

W związku z występującym  agresywnym  środowiskiem elementy  szkieletu wykonane będą  

ze stali czarnej zabezpieczone antykorozyjnie poprzez ocynkowanie ogniowe a następnie 

odtłuszczenie i pokrycie powierzchni odpowiednimi farbami np. żywicami poliuretanowymi.  

Wiata powinna być wyposażona w system wentylacji grawitacyjnej i mechanicznej oraz 

czujniki siarkowodoru i metanu uruchomiające wentylację mechaniczną  w sposób 

automatyczny lub ręczny, przyciskiem załączenia przed otwarciem bramy. 

5.6.3 Modernizacja biofiltra węzła mechanicznego oczyszczania ścieków (Ob.14a) 

Do biofiltra podłączona jest przepompownia ścieków surowych, stacja zlewna oraz zbiornik 

uśredniający ścieków dowożonych.  

W ramach niniejszej koncepcji dokonano przeliczenia wydajności biofiltra w stosunku do 

zapotrzebowania wynikającego z koniecznych wymian pojemności powietrznych 

podłączonych do niego obiektów. 

Objętości te wynoszą: 

 zbiornik ścieków dowożonych: 113 m3 

 stacja zlewna ścieków dowożonych: 10 m3  

 pompownia ścieków: 22 m3 

Łączna objętość to 145 m3. W żadnym z tych obiektów nie przebywa obsługa.  

Maksymalna przepustowość biofiltra BIOWENT 750 (Ob.14a) wynosi 750 m3/h. 

Przepustowość ta zapewnia 5 wymian powietrza w wentylowanych obiektach w ciągu godziny 

i powinna być wystarczająca do dezodoryzacji podłączonych obiektów. Wymagana ilość 

wymian powietrza (wg ATV-DVWK M204P) w nie przełazowych obiektach zamkniętych lub 

przykryciach hermetycznych powinna wynosić 3-4 razy na godzinę. 

Z uwagi na zwiększoną ilość ścieków dowożonych do oczyszczalni proponuje się modernizację 

istniejącego biofiltra BIOWENT 750. Modernizacja biofiltra będzie polegała na wymianie złoża 

biologicznego na wypełnienie mineralne na bazie lawy oraz na wyposażeniu urządzenia w 

drugi stopień filtracji na złożu adsorpcyjnym z węgla aktywnego. Prace winny być prowadzone 

przez wyspecjalizowaną firmę posiadającą doświadczenie w tego typu pracach.  

6 Kierunki dalszych usprawnień  
W związku występującymi problemami eksploatacyjnymi, których aktualnie z przyczyn 

obiektywnych nie można rozwiązać, proponuje się wprowadzenie w perspektywie 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 32 

następujących  dalszych usprawnień węzła mechanicznego oczyszczania ścieków oraz 

gospodarki osadowej: 

 Zainstalowanie na wlocie do oczyszczalni zintegrowanego urządzenia do separacji skratek 

i piasku; urządzenie  umieszczone w zabudowanej wiacie. Umożliwi to rezygnację ze 

złożonego i rozproszonego układu mechanicznego oczyszczania ścieków oraz problemów 

z jego dezodoryzacją. 

 Ponieważ w perspektywie ilość ścieków dowożonych będzie ograniczana wraz z rozwojem 

systemu kanalizacyjnego, nie proponuje się większych nakładów na funkcjonowanie 

punktu zlewnego, chociaż można rozpatrywać takie zmiany jak: umieszczenie punktu 

zlewnego na pokrywie zbiornika uśredniającego dla lepszego wykorzystania pojemności 

zbiornika oraz wyposażenie zbiornika w urządzenia napowietrzające do odświeżania 

ścieków dowożonych. Uwaga: dla prawidłowego działania zawartość zbiornika musi być 

efektywnie mieszana, gdyż w przeciwnym razie dochodzi do zalegania zanieczyszczeń w 

zbiorniku, co powoduje zmniejszenie jego pojemności czynnej oraz może być źródłem 

emisji odorów. 

 Istniejąca stacja odwadniania osadu (Ob.7) wyposażona jest w urządzenia o wysokim  

stopniu zużycia wskutek eksploatacji. Przewiduje się modernizację stacji poprzez jej 

wyposażenie w hermetyczne urządzenie odwadniające: wirówkę lub ewentualnie prasę 

śrubową. Urządzenie powinno posiadać wydajność ok. 4-5 m3/h.  

Aktualny system ewakuacji osadu odwodnionego przy pomocy pompy wyporowej stwarza 

problemy eksploatacyjne, gdyż pompa wyłącza się wskutek zbyt dużych oporów tłoczenia oraz 

wymaga częstych kosztownych napraw.  Proponuje się zastosowanie zamiast pompy z 

rurociągiem tłocznym-  systemu obudowanych przenośników śrubowych do ewakuacji osadu 

odwodnionego do pojemnika pod wiatą. Wymiana istniejącej prasy na kompaktowe 

urządzenie jakim jest wirówka lub prasa  śrubowa pozwoli na inne usytuowanie urządzenia w 

obrębie stacji i wyprowadzenie z niej przenośników ślimakowych, które obecnie skutecznie 

uniemożliwia lokalizacja silosa z wapnem. 

 Bębnowy zagęszczacz osadu w Ob.12,  aktualnie wykorzystywany do opcjonalnego 

zagęszczania osadu przed stabilizacją proponuje się ewentualnie docelowo przeznaczyć  do 

zagęszczania osadu  przed odwadnianiem. Stosowanie zagęszczania osadu przed 

stabilizacją w istniejącym układzie (duże zbiorniki stabilizacji) nie jest uzasadnione, gdyż 

generuje dodatkowe koszty zużycia polimeru do kondycjonowania osadu oraz 

zwiększonego zapotrzebowania powietrza w procesie stabilizacji. Z zagęszczacza będzie 

można też zrezygnować, jeśli zostanie osiągnięty odpowiedni stopień grawitacyjnego 

zagęszczenia osadu przy odpowiedniej eksploatacji KTSO. 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 33 

7 Kolejność realizacji robót 
Prace modernizacyjne będą prowadzone na czynnych obiektach oczyszczalni ścieków bez 

przerywania funkcjonowania procesów technologicznych. W celu zapewnienia ciągłości pracy 

oczyszczalni oraz zminimalizowania wpływu tych prac na efektywność procesów należy ustalić 

kolejność robót. Ma to szczególne znaczenie przy pracach wykonywanych w obrębie węzła 

przeróbki osadu nadmiernego.  

Kolejność prac w obrębie jednego zbiornika prowadzić w następującej kolejności : 

 Przeprowadzić prace budowlane związane z montażem pomostu obsługowego 

 Przeprowadzić montaż dekantera wraz z instalacją spustu wody nadosadowej 

 Wykonać kolektor sprężonego powietrza z rusztami napowietrzającymi, stacją 

dmuchaw oraz instalacją odwadniania rusztów 

 Uruchomić stację dmuchaw oraz przeprowadzić próby szczelnośc i kolektora 

 Zamontować dyfuzory na rusztach 

 Przeprowadzić próby napowietrzania na wodzie przy napełnieniu 1 m wody nad 

rusztem 

 Przeprowadzić prace związane z przykryciem zbiornika. Sprawdzić poprawność 

wykonania otworów montażowych 

W tym czasie druga komora OBF powinna pracować jako otwarta komora stabilizacji tlenowej 

zasilana przenośnym urządzeniem napowietrzającym. 

Po uruchomieniu jednej komory KTSO można przystąpić do realizacji analogicznych prac w tej 

samej kolejności w drugiej komorze OBF, po usunięciu z niej osadu. 

Prace w obrębie węzła mechanicznego oczyszczania ścieków nie ingerują zasadniczo w 

funkcjonowanie obiektów węzła i mogą być prowadzone równolegle. Zaleca się wykonanie 

hermetyzacji wiaty Ob. 1, a następnie zamontowanie w niej praso płuczki  z kasetą workującą, 

podłączenie jej i uruchomienie. 

Prace związane z modernizacją istniejącego biofiltra mogą być prowadzone niezależnie od 

innych prac. Zaleca się, aby w czasie prac modernizacyjnych na części mechanicznej 

oczyszczalni ograniczyć do niezbędnego minimum ilość ścieków dowożonych do oczyszczalni. 

Prace winny być prowadzone przez wyspecjalizowaną firmę posiadającą doświadczenie w 

tego typu pracach. 

8 Prace rozruchowe i próby końcowe 
Po zakończeniu prac modernizacyjnych należy wykonać rozruch wykonanych węzłów i 

obiektów oraz przeprowadzić próby potwierdzające ich prawidłowe funkcjonowanie. 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 34 

Rozruchowi podlega węzeł stabilizacji osadu (KTSO 1 i KTSO 2 z instalacjami oraz stacją 

dmuchaw). W ramach rozruchu należy przeprowadzić próby mechaniczne, hydrauliczne oraz 

technologiczne węzła, obejmujące: 

 Sprawdzenie szczelności, działania i wydajności sytemu napowietrzania  

 Ustalenie optymalnego systemu pracy KTSO 

 Dobranie polielektrolitu do odwadniania osadu ustabilizowanego tlenowo 

Rozruch obiektów węzła mechanicznego oczyszczania ścieków będzie polegał na 

uruchomieniu urządzeń technologicznych (praso płuczka skratek, biofiltr po modernizacji) 

oraz przeprowadzeniu prób potwierdzających ich prawidłowe działanie dotyczących: 

 Końcowego odwodnienia skratek- możliwość ich workowania w hermetycznych 

workach 

 Efektywności działania biofiltra – pomiar stężenia siarkowodoru na wylocie z biofiltra. 

9 ZASADY BHP 
Przy wykonywaniu prac z uwagi na konieczną ochronę zdrowia pracowników oraz osób 

trzecich należy przestrzegać wszystkich obowiązujących zasad BHP zawartych w przepisach i 

normach branżowych w tym:   

 Rozporządzenie MIPS z dnia 26.05.1997 r. w sprawie ogólnych przepisów BHP. DZ. U. Nr 

129, poz. 844, załącznik do rozporządzenia „Pomieszczenia i urządzenia higieniczno-

sanitarne” 

 Rozporządzenie MBiPMB z dnia 28 marca 1972 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 

przy wykonywaniu robót budowlano-montażowych i rozbiórkowych . DZ. U. Nr 13, poz. 93. 

 Rozporządzenie MGPiB w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy eksploatacji , 

remontach i konserwacji sieci kanalizacyjnych. DZ. U. Nr 96, poz. 437. 

 Rozporządzenie MGPiB w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w oczyszczalniach 

ścieków. DZ. U. Nr 96, poz. 438 

 „Warunki techniczne wykonywania i odbioru robót budowlano-montażowych cz. II- 

instalacje sanitarne i przemysłowe”: 

W czasie wykonywania robót ziemnych, budowlanych  i montażowych należy szczególną 

uwagę zwrócić na zagrożenia dla zdrowia i życia wynikające z faktu, że prace te wykonywane 

będą na terenie czynnej oczyszczalni ścieków, na której przebywać będą osoby nie związane z 

pracami budowlanymi a  obsługujące obiekty technologiczne.  W szczególności należy zwrócić 